

Bitwa w łuku Orła zakończona

Powtórne ataki bolszewików odparte. — Angielskie wojska wyładowały na południowo-zachodnim przylądku Kalabrii

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 3 września. Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje: Na południowym odcinku frontu wschodniego również

wczoraj ponawiane ataki bolszewików na obszarach na zachód od rzeki Mius, a szczególnie na zachód od Charkowa odparto w ciężkich i zmiennych walkach. Własne czolgi wdarły

się przy tym niespodzianie do nieprzyjacielskich stanowisk wypadowych i zniszczyły 29 dział oraz kilka nieprzyjacielskich czołgów.

W rannych godzinach dnia dzisiejszego angielskie wojska wyładowały na południowo-zachodnim przylądku Kalabrii. Walki z niemieckimi i włoskimi oddziałami ubezpieczającymi są w toku.

Nieszczęsny triumwirat

LIZBONA. Wymowny obraz tego, co myślą odpowiedzialni mężowie państw zachodnich, przedstawia artykuł, umieszczony w gazecie „New York Times”, który to artykuł usiłuje ponownie pozbawić bolszewizm jego światowo - rewolucyjnego charakteru, a Stalina przedstawić jako nacjonalistę, który przekłada jedynie dobro Związku Sowieckiego ponad inne interesy. Stanowi to zaś bazę, na której „Ameryka i Anglia chętnie z nim mogą pertraktować”. Ceną tej współpracy byłoby wyzdanie na łup kontynentu. Gazeta pisze bowiem dalej: „Stalin był absolutnie gotów do współpracy z Churchillem i Rooseveltem nad opracowaniem planów powojennej Europy. Dla Europy oznaczałoby to w praktyce triumwirat Związku Sowieckiego, go. An-

glii i Stanów Zjednoczonych. Związek Sowiecki ma panować na lądzie, państwa zaś zachodnie zamierzają zachować panowanie na morzach. W tym kierunku zmierza też oświadczenie ministra amerykańskiej marynarki Knoxa, który wyraźnie powiedział, że Stany Zjednoczone i imperium brytyjskie będą po wojnie „panowały nad każdym metrem kwadratowym oceanów i nad znajdującą się nad nimi przestrzenią w powietrzu”.

W rozmaitych komunikatach radiowych najnowszej daty z Londynu ponownie specjalnie się podkreśla, że niema żadnej różnicy zdań między Związkiem Sowieckim a państwami zachodnimi we wszystkich ważnych zagadnieniach.

Lotnictwo i marynarka wojenna zniszczyły nad obszarem wybrzeża zajętych obszarów zachodnich i nad Atlantykiem 12 samolotów.

Agenci Moskwy na Bliskim Wschodzie

SALONIKI. (DNB). Wychodzą na jaw dalsze szczegóły podziemnych machinacji bolszewickich na środkowym wschodzie. Tak na przykład samoloty nad Kurdystanem i Iranem rzucają ulotki, zzywające narody muzułmańskie do skupienia się koło Iranu „podpory Islamu”. Nie jest to nic innego, jak wezwanie do dołączenia się do komunizmu, ponieważ wiadomo, że wpływy sowieckie w Iranie są najsilniejsze. Rozwiązanie kominternu nie przeszkodziło Stalinowi do wysłania kierownika rady islamskiej UDSSR, Muftiego Rassul-dewi do Syrii, Palestyny i Egiptu, aby wyjaśnić tamtejszej lud-

ności, że niema żadnej sprzeczności pomiędzy Koranem i bolszewizmem.

Kilka nieprzyjacielskich samolotów przeprowadziło ubiegłej nocy naloty niepokojące na obszar zachodnich Niemiec. W sprawie tygodniami trwa-

U trumny Borysa III

U trumny króla Borysa III włożyli wieńce: minister wojny generał Nichow, w imieniu sił zbrojnych szef sztabu generalnego, generał Łukasz, w imieniu ministerstwa wojny zastępca szefa sztabu generalnego, generał

Łanszuley i w imieniu garnizonu Sofii generał Naky.

W Egipcie, jak wiadomo, Związek Sowiecki otworzył t. zw. „biura handlowe”, które są rozsiane wszędzie, zupełnie niezależnie „od komisji studiów dla badania warunków klimatycznych” w Basra.

Serdeczna potrzeba Hulla

SZTOKHOLM. Amerykański minister spraw zagranicznych, Hull, jest na ogół człowiekiem miłym. Stwierdził to można było niedawno ponownie przy sprawie Sumnera Wellesa, lecz milczenie pana Hulla ma też swoje granice, a mianowicie wówczas, gdy z jakiegokolwiek strony zaczepione zostaną pewne niewrażliwe punkty amerykańskiej polityki zagranicznej. I tak podczas jednej z ostatnich konferencji prasowych w Stanach Zjednoczonych nazwał Hull supozycję pewnego amerykańskiego dziennikarza, że Hull i inni wysocy urzędnicy w ministerstwie spraw zagranicznych nie są życiowo ustosunkowani do Związku Sowieckiego i żyją sobie, by ten nie skrzął.

„Zwykle nie zwracam uwagi na ataki przeciwko ministerstwu spraw zagranicznych lub przeciwko mnie samemu, lecz kiedy na paści to dotyczą stosunków ze sprzymierzonym rządem, wówczas muszę je prostować”.

Włoski komunikat wojenny

RZYM. (DNB). Włoski komunikat z dn. 2 września brzmi: Nieprzyjacielskie samoloty bombardowały miejscowości prowincji Neapol. Szkoły są o niewielkich rozmiarach.

Nieprzyjacielskie okręty wojenne ostrzelały obszar koło Capo Pellarro (prowincja Calabria). Baterie przybrzeżne natychmiast odpowiedziały ogniem

Kłopoty lorda Wooltona Nadzwyczaj utrudniony import produktów spożywczych do Anglii

LIZBONA. Brytyjski minister żywienia, lord Woolton, oświadczył w swoim przemówieniu, że „jedynie z bardzo wielkim trudem udaje się Anglii utrzymać jej racje żywnościowe na obecnym poziomie”. „Times” podkreśla wspomniane słowa, zaznaczając, że angielska produkcja warzyw, a także jaj i mąki, silnie upadła od początku roku tak, że masy brytyjskie oczekują ciężka zima. Przywóz jarzyn jest bardzo szczupły, a ceny odpowiednio wysokie. Wobec tego lord Woolton ma całkowicie słuszną, kiedy z przestroją zwraca uwagę na to, że jedynie bieżąca pomoc ze strony Stanów Zjednoczonych pozwala do pewnego stopnia na utrzymanie stopy życia w Anglii i usuwa niebezpieczeństwo głodu.

go kraju i nie udało mu się ani przy pomocy ofensywy zimowej ani ostatniej ofensywy letniej zdobyć z powrotem tych prowincyj rolniczych. Do tego dochodzi fakt, że lotnictwo amerykańskie w Anglii stale musi być zapoatrywane w materiał i samoloty, przede wszystkim od chwili, gdy ataki na Niemcy przyniosły i amerykańskiemu lotnictwu ciężkie straty. Przeznaczony zatem tonaż na dostawy produktów żywnościowych dla brytyjskiej ludności cywilnej kurczył się coraz bardziej, chociaż już od r. 1941 dla zaoszczędzenia tonażu zaczęto w coraz większym zakresie przywozić tylko wysuszone produkty spożywcze.

Lecz te właśnie amerykańskie dostawy produktów żywnościowych zostały od pewnego czasu silnie zredukowane, ponieważ własne zapotrzebowanie wojsk amerykańskich w rejonie Morza Śródziemnego stawało się coraz większe. Dalej Stany Zjednoczone zmuszone są od r. 1942 dostarczać coraz więcej środków żywnościowych wojskom bolszewickim, ponieważ Związek Sowiecki stracił najcenniejsze pod względem rolniczym okręgi swe

SZTOKHOLM. Jak powiadamił „Daily Express”, niedawno do portów angielskich przybyły tysiące amerykańskich czarnych wojsk. Z tej mieszaniny ras mało są Brytyjczycy zadowoleni. Na ulicach miast angielskich doszło do ponownych bójek pomiędzy Negrami i Anglikami, ponieważ żołnierze angielscy byli przeciwni wystąpieniu Negrów. Na polach walki panuje wszelako odwrotny kierunek; tam nie mają nic przeciwko temu, aby żołnierze-Negrzy grali „pierwsze skrzypce”, jako nieprzyjacielskie mięso armatnie.

„Cel wielkiej - sowieckiej ofensywy letniej nie został osiągnięty”

MADRYT. (DNB). Waszyngtoński korespondent gazety „Alcazar” w pewnym komunikacie oświadczył: Po konferencji w Quebec, której to konferencji wyniki nie są jeszcze ujawnione, istnieje w

świecie punkt całkowicie jasny, mianowicie że Rosja Sowiecka mimo wszelkich wysiłków nie mogła osiągnąć swego celu podczas swej wielkiej ofensywy letniej.

Ognisko walk pod Wiazmą Nleudany atak na Berlin. Więcej myśliwców nocnych aniżeli napastników

BERLIN. Sytuacja na froncie wschodnim wykazuje istotną zmianę wskutek przesunięcia sowieckich wysiłków ofensywnych w nowe ognisko walk, a mianowicie na odcinek środkowy. Deminujący punkt ciężkości walk znajduje się od dwóch dni w rejonie na południowy zachód od Wiazmy. Niemiecki komunikat wojskowy stwierdza, że ataki te odparte zostały w walce z bliska. Drugie ognisko powstało pod Rylskiem i Sjewskiem, gdzie odarmiono silne próby przełamania frontu.

we twierdzą, że Anglicy przedsięwzięli na Berlin taki sam wielki atak jak z 23 na 24 sierpnia. Zastakowali taką samą mniej więcej ilość samolotów. Obronie niemieckiej udało się jednakowoż przez użycie większej ilości nocnych myśliwców powstrzymać atakujące eskadry przed zbliżeniem się jeszcze ich do strefy Berlina i tak je rozproszyć, że tylko połowa napastników dotarła do rejonu stolicy Rzeszy. Lecz i nad samym Berlinem nie udało się już atakującym eskadrom zwały atak i zrzuć bomb. Ze strony niemieckiej podkreślają, że w akcji wzięło udział więcej nocnych myśliwców, aniżeli brytyjskich samolotów i zaznaczają, że będzie to nie po raz ostatni.

Zwyczajnie odparcie angielskiego ataku terrorystycznego na Berlin w nocy na 1 września podkreślają w stolicy Rzeszy jako szczególnie zasługujące na uwagę i bardzo znamienne. Czynniki wojsko-

Obrzynie straty — szczupłe zdobycze terenowe

LIZBONA. Podczas gdy radio brytyjskie i część prasy londyńskiej wciąż opowiada bajeczki o wielkich sukcesach wojsk sowieckich, sfery rzeczoznawców wojskowych są innego zdania. Zdanie to ujawnia się oczywiście tylko w większych artykułach. Brytyjczy rezerwowcy militarni wskazują n. p. w gazecie „Daily Telegraph” i innych pismach konserwatywnych stale na ogromne straty żołtów w ludziach i w materiale wojennym, straty, które dotychczas nie pozostawały w żadnym stosunku do zdobyczy terenowych. Te zdobycze terenowe były jedynie natury taktycznej. Żadnych rozstrzygnięć strategicznych dotychczas nie było, aczkolwiek w najbliższą niedzielę kończy się już drugi miesiąc wielkiej ofensywy sowieckiej.

konywującymi argumentami wyjaśnić Moskwie rozmiar angielskich wysiłków wojennych i wskazuje, że kiedy Związek Sowiecki przystąpił do wojny Anglia miała już poza sobą rok i dziewięć miesięcy wojny. Wówczas Anglia nie mogła dostarczać Związkowi Sowieckiemu materiałów wojennych i tonażu. Mimo to Anglia przysłała Związkowi Sowieckiemu według swych sił z pomocą i to z uszczerbkiem dla własnego kraju. Poza tem Moskwa zapomina, że Anglicy i Amerykanie prowadzą jeszcze drugą wojnę na Pacyfiku, w której to wojnie Związek Sowiecki nie bierze udziału.

W związku z tym sfery angielskie całkiem specjalnie omawiają zarzut sowiecki, iż państwa zachodnie działają zbyt wolno i składają nadal główny ciężar walk na Związek Sowiecki. Przeciwnie takiej opinii występuje znany angielski generał-major Swinton, który w ostatniej wojnie był jednym z pionierów broni pancernej, w zasługującym na uwagę artykule, umieszczonym w tygodniku „Empire News”. Stara się on prze-

W końcu Sowieci przeoczały fakt, że Anglia jest mocarstwem morskim, a nie lądowym, i że przygotowanie działań bojowych na morzu jest znacznie trudniejsze, aniżeli przygotowanie takich działań wyłącznie na lądzie, albowiem wspomniane operacje morskie wymagają olbrzymich ilości tonażu, który przygotować można z wielkimi tylko trudnościami. Wskutek tego jest rzeczą niesłuszną, gdy Moskwa stała nie docenia wysiłków wojennych Anglii i Ameryki, a podkreśla wciąż tylko wysiłki wojsk własnych.

Krótkie wiadomości

SZTOKHOLM. (DNB). Harold Ickes, pełnomocnik w sprawie zaopatrzenia w benzynę Stanów Zjednoczonych, które należą do największych producentów nafty na świecie, żądał we czwartek, jak donosi agencja Reuter z Waszyngtonu, jeszcze większego ograniczenia zużycia benzyny w USA. W przeciwnym wypadku w najbliższej przyszłości powstanie perspektywa, że zabraknie benzyny dla potrzeb ludności cywilnej. Podkreślił on dobitnie, że ograniczenie ruchu samochodowego, a

wyjątkiem ważniejszej komunikacji cywilnej, jest kwestią o żywotnym znaczeniu.

BERLIN. (DNB). Na francuską stację pograniczną Hendaye w tych dniach w drodze na front wschodni przybył batalion dywizji ochotników hiszpańskich, liczący ponad tysiąc żołnierzy. Pomiędzy ochotnikami hiszpańskimi znajdują się liczni żołnierze, którzy już walczyli na froncie wschodnim i którzy, szczególnie się odznaczyli męstwem pod Leningradem i w kotle pod Wołchowem.

